Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
7

5
3
9
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

5
/0

7
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:4

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

REQUERIMENTO Nº 00814/2013

Requer  informações  do  trabalho
social  referente  aos  moradores  em
estado de rua neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO ;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A administração tem conhecimento que os moradores de ruas
aumentaram ou estão mais visíveis neste ano do que em anos anteriores ?

2º)  Existem  projetos,  convênios  ou  casas  transitórias  no
município para atender essas pessoas em situação de rua ? Se sim,  quais são
os  critérios  para  o  morador  ser  atendido,  encaminhado,  quantas  vagas
existem, período máximo de permanência ,  limite de idade,  quais os horários
de funcionamento e se existe  algum planejamento de plantão  em finais  de
semana, dias de chuva, frio ?

3º)  Existe um planejamento de divulgação para que outros órgão
a  exemplo  do  Corpo  de  Bombeiros,  Guarda  Civil,  Polícia  Militar  possam
informar o munícipe de como proceder de forma correta?

4º) Existe no município educadores sociais ou de rua ? Se sim,
onde ele atua ? e de que forma ?

Justificativa:

Este vereador foi  procurado por munícipes que reclamaram da
falta de um abrigo para essas pessoas em estado de rua , assim como da falta
de informação para que possam ajudar encaminhado para locais adequados.

.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de julho de 2.013.

Celso Ávila
-vereador-